
    
 
 

1 

 

 
 
Decreto Rettorale 
Rettifica del D.R. Rep. n. 5085 Prot. 191319 del 15/05/2025 di emanazione del Bando per 
l’assegnazione di borse di mobilità nell’ambito del progetto TNE23-00050, dal titolo “UNITAFRICA: 
Empowering the Academic Cooperation between Italy and Africa for fostering the quality and 
effectiveness of the higher education systems in a mutual learning environment”.  

 
 

 
IL RETTORE  

 
 
VISTO lo Statuto dell’Università di Verona emanato con Decreto Rettorale rep. n. 5336 del 13 
maggio 2024 ed entrato in vigore il 7 giugno 2024; 
 
VISTO in particolare l’art. 3, comma d), secondo cui l’Ateneo favorisce gli scambi, la 
collaborazione scientifica e didattica e l’internazionalizzazione, anche attraverso programmi 
integrati di studio, un’ampia mobilità di docenti e studenti, la realizzazione di iniziative di 
cooperazione interuniversitaria per attività di studio e di ricerca e l’attivazione di corsi che 
rilascino titoli di studio riconosciuti anche da altri ordinamenti e insegnamenti svolti in lingua 
straniera; 
 
VISTO il Decreto Direttoriale del n. 167 del 03/10/2023, il Ministero dell’Università e della 
Ricerca ha pubblicato l’Avviso per la concessione di finanziamenti destinati a iniziative 
educative transnazionali – TNE, finalizzato alla selezione e al finanziamento di iniziative 
educative transnazionali (TNE) previste dalla sottomisura T4 “Iniziative Transnazionali in 
materia di istruzione”, Investimento 3.4 “Didattica universitaria e competenze avanzate” del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 
“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università”; 
 
VISTO il Decreto Ministeriale di ammissione al finanziamento n. 262 del 08/08/2024, con il 
quale il MUR comunica che la proposta progettuale TNE23-00050, dal titolo “UNITAFRICA: 
Empowering the Academic Cooperation between Italy and Africa for fostering the quality and 
effectiveness of the higher education systems in a mutual learning environment”, presentata 
dall’Istituzione Capofila Università degli studi di Brescia è ammessa al finanziamento per 
l’importo di € 2.407.557,46 a valere sulle risorse previste dal PNRR – CUP progetto 
D81I24000280007; 
 
CONSIDERATO che una quota pari a € 54.772,02 è stata assegnata all’Università di Verona, 
di cui € 44.760,00 destinati al finanziamento di borse di mobilità per studentesse e studenti di 
terzo ciclo, ricercatrici, ricercatori e docenti, in ingresso e in uscita da/verso l’area geografica 
Senegal e Mozambico; 
 
VISTO il Decreto Rettorale Repertorio n. 5085 Prot. 191319 del 15/05/2025 di emanazione 
del Bando per l’assegnazione di borse di mobilità nell’ambito del progetto TNE23-00050, dal 
titolo “UNITAFRICA: Empowering the Academic Cooperation between Italy and Africa for 



    
 
 

2 

 

fostering the quality and effectiveness of the higher education systems in a mutual learning 
environment”.  
 
VISTA la nota ministeriale Prot. 8749 del 05.06.2025 con oggetto “Circolare riguardante 
l’imputazione delle spese alle voci di costo - D.D.G. 03 ottobre 2023, n.167 “Avviso per la 
concessione di finanziamenti destinati a iniziative educative transnazionali – TNE”. 
 
VISTO il “Regolamento di ateneo per le missioni e trasferte e relativi rimborsi spese” emanato 
con Decreto Rettorale rep. n. 2980 del 31 marzo 2023; 
 
PRESO ATTO dei chiarimenti forniti dal MUR in relazione alle modalità di utilizzo dei fondi e 
di rendicontazione delle spese relative alle mobilità in uscita del personale accademico, che 
modificano parzialmente le indicazioni contenute agli artt. 2 e 3 del suddetto bando; 
 
TENUTO CONTO che l’art. 1 bis comma 4 del decreto-legge n. 45/2025 (c.d. Decreto PNRR-
Scuola) convertito dalla Legge 5 giugno 2025 n.79 ha abrogato il regime di esenzione per le 
“borse di studio per attività di ricerca post laurea” e che pertanto le liquidazioni corrisposte a 
tali categorie di borse dovranno essere assoggettate a tassazione come redditi assimilati (art. 
50 comma 1, lettera c) del Dpr 917/1986 TUIR); 

 

DECRETA  

 
ART. 1 – Nel recepire le indicazioni ministeriali riportate nella circolare Prot. 8749 del 
05.06.2025, nonché l’art. 1 bis comma 4 del decreto-legge n. 45/2025 convertito dalla Legge 
5 giugno 2025 n.79, l’Art. 2 “Destinatari” e l’Art. 3 “Destinazioni e aspetti finanziari” risultano 
così modificati: 
 

D.R. 5085 Prot. 191319 del 15/05/2025 Versione modificata 

 
Art. 2 “Destinatari”  
 
Il Bando per l’assegnazione di borse di 
mobilità nell’ambito del progetto TNE 
UNITAFRICA è rivolto a: 
 
a) docenti di prima e seconda fascia, 
ricercatrici e ricercatori con incarico di 
insegnamento all’Università di Verona 
attivo durante il periodo di mobilità; sono 
escluse/i dalla partecipazione al bando 
le/i titolari di contratti finanziati con fondi 
PNRR. 
 
[..] 
 
 

 
Art. 2 “Destinatari”  
 
Il Bando per l’assegnazione di borse di 
mobilità nell’ambito del progetto TNE 
UNITAFRICA è rivolto a: 
 
a)  docenti di prima e seconda fascia e a 
contratto, ricercatrici e ricercatori con 
incarico di insegnamento all’Università di 
Verona attivo durante il periodo di 
mobilità; sono escluse/i dalla 
partecipazione al bando le/i titolari di 
contratti finanziati con fondi PNRR. 
 
[..] 
 



    
 
 

3 

 

 
Art. 3 - Destinazioni e aspetti finanziari 
Le Università di provenienza e 
destinazione sono le seguenti: 
 
[..] 
 
I finanziamenti per la mobilità in uscita di: 
- docenti e ricercatrici/tori, saranno 
erogati tramite rimborso delle spese di 
viaggio e trattamento alternativo di 
missione (quota diaria giornaliera: 77,47 
Euro); 
- docenti a contratto, saranno erogati 
tramite rimborso delle spese di 
viaggio, vitto e alloggio nel rispetto di 
quanto previsto dal “Regolamento di 
ateneo per le missioni e trasferte e 
relativi rimborsi spese”; 
-  dottorande/i e specializzande/i, 
saranno erogati tramite l’attribuzione di 
borse per attività di ricerca post-lauream. 
 
[..] 
 
 

 

 
Art. 3 - Destinazioni e aspetti finanziari 
Le Università di provenienza e 
destinazione sono le seguenti: 
 
[..] 
 
I finanziamenti per la mobilità in uscita di: 
- docenti e ricercatrici/tori, saranno 
erogati tramite rimborso delle spese di 
viaggio e trattamento alternativo di 
missione (quota diaria giornaliera: 77,47 
Euro); 
- docenti a contratto, saranno erogati 
tramite rimborso delle spese di 
viaggio, vitto e alloggio nel rispetto di 
quanto previsto dal “Regolamento di 
ateneo per le missioni e trasferte e 
relativi rimborsi spese”; 
-  dottorande/i e specializzande/i, 
saranno erogati tramite l’attribuzione di 
borse per attività di ricerca post-lauream, 
al lordo degli oneri previsti ai sensi di 
legge a carico del beneficiario: dal 
totale della borsa di mobilità sarà 
trattenuta una quota IRPEF di 
percentuale variabile, calcolata sulla 
base degli scaglioni di reddito 
della/del percipiente. 

 
[..] 

 

 
 

ART. 2 – Per tutto quanto non previsto dal presente Decreto Rettorale, restano confermate 
le disposizioni contenute nel bando emanato con Decreto Rettorale Repertorio n. 5085 Prot. 
191319 del 15/05/2025.  
 
  

IL RETTORE  
Prof. Pier Francesco Nocini 

 
Il presente documento è firmato digitalmente e registrato 
nel sistema di protocollo dell’Università di Verona, ai 
sensi degli articoli 23-bis e 23-ter e ss. del DLgs 82/2005 
e s.m.i 
 
 


		2025-06-30T12:38:07+0200
	IT
	Diego Begalli




